XVI, 5, 34 (398 Mart. 4).

IDE^M AA. EUTYCHIANO P(RAFFECTO) P(RAETORI)O. Eunomianae superstitionis clerici seu Montanistae consortio vel conversatione civitatum universarum adque urbium expellantur. Qui si forte in rure degentes aut populum congregare aut aliquos probabuntur inire conuentus, perpetuo deportentur, procuratore possessionis ultima animadversione punito, domino possessione privando, in qua his consciis ac taentibus infausti damnataque convenitus probabuntur agitati. Si vero in qualibet post publicatam sollemniter iussionem urbe deprehensi aut aliquam celebranda superstitionis gratia ingressi domum probabuntur, et ipsi ademptis bonis ultima animadversione plectantur et domus, in qua ea sorte, qua dictum est, ingressi nec statim a domino dominave domus expulsi ac proditi fuerint, fisco sine dilatione societur. Codices sane eorum scelerum omnium doctrinam ac materiam continent summa sagacitate mox quaeri ac prodi exerta auctoritate mandamus sub aspectibus iudicantium incendio mox cremandos. Ex quibus si qui forte aliquid qualibet occasione vel fraude occultasse nec prodidisse convincitur, sciat se velut noxiorum codicum et maleficii crimen conscribitorum retentatorem capite esse plectendum. DAT. III NON. MART. CONST(ANTINO)P(OLI) HONOR(10) A. IIII ET EUTYCHIANO CONSS.

VE

1 aaa. <i>E</i>	euthiciano <i>E</i>	2 montanistui <i>E</i>	11 prodi] <i>Tilius</i> , proditi <i>VE</i>	12 iudican-
uel] <i>E</i> ,	ue <i>V</i>	3 in rure] <i>E</i>	tum] <i>V</i> , eorum iudicantium <i>E</i>	qui] <i>V</i> , quid <i>E</i>
curatores <i>V</i>	6 iussione <i>E</i>	10 materia <i>E</i>	13 occultasse] <i>V</i> , om. <i>E</i>	15 euthitianio <i>E</i>

XVI, 5, 35 (399 Mai. 17).

IDE^M AA. DOMINATORI VIC(ARIO) AFRIC(AE). Noxios Manichaeos execrabillesque eorum conuentus, dudum iusta animadversione damnatos, etiam speciali praeceptione cohiberi decernimus. Quapropter quae sit adducantur in publicum ac detestati criminosi congrua et severissima emendatione rescentur. || In eos etiam auctoritatis aculei dirigantur, qui eos dominibus suis damnanda provisione defendant. DAT. XVI KAL. IVN. MED(IOLANO) THEODORO *ī*. C. CONS.

VE — IVST. 1, 5, 4.

1 aaa. <i>E</i>	manicheos <i>V</i>	2 iuxta <i>VE</i>	6 uc.] uec <i>E</i>
-----------------	--------------------	-------------------	---------------------

XVI, 5, 36 (399 Jul. 6).

IDE^M AA. EUTYCHIANO P(RAFFECTO) P(RAETORI)O. Eunomianis poenam adimendae testamenti factionis peregrinorumque mutandae condicionis remittimus. Patimur eos et donandi e suis facultatibus, ut velint, et dono rursus ab aliis accipiendo habere liberam potestatem. Conciliis vero abstineant, coetus inlicitos derelinquant et sciunt sibi inter-

1 aaa. <i>E</i>	euthiciano <i>E</i>	poenas <i>E</i>	2 que] <i>E</i>	delinquent <i>E*</i>
quae <i>V</i>	2/3 dominandi <i>E</i> (E*)	4 coetos		

dictas esse collectiones aut poenas paratas, ita ut fundi procurator vel domus urbanae villicus, in quibus profana mysteria fuerint celebrata, ultimo suppicio feriantur ipsaque possessio et domus fisco vindicetur, si sciente domino et non prohibente nostrae iussioni 2 fuerit obnismus. Praeterea ministri sceleris, quos falso nomine suo antistites vocant, si in collectione aliqua fuerint comprehensi, deportentur omnibus bonis ablatis. DAT. PRID. 5 NOV. IVL. CONSTAN(TINO)P(OLI) THEODORO V. C. CONS.

VE

1 collectionem] *sic* *V* domos *E* 4 obnixum *E* sceleri *E* suo] *scr. suos* 6 uc.] *nic* *E*

VI, 5, 37 (400 [405] Febr. 26 [25]).

IDEM AA. HADRIANO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Rescribtum, quod Donatistae a Iuliano tunc principe impetrassere dicuntur, proposito programmata celeberrimis in locis volumus anteferri et gesta, quibus est huiuscemodi allegatio inserta, subiecti, quo omnibus innocescat et catholicae confidentiae stabilita constantia et Donatistarum desperatio fucata perfidia. DAT. V KAL. MAR. RAV(ENNÆ) STILICHONE ET AVRELIANO CONSS. 5

VE

1 aaa. *E* 2 principem *E* programate *E* | *fortasse* desperantium fugata *E* 5 propter
4 confidentie] *E*, confidencia est *V* desperatio] *annum* vide ad 2, 8, 24

VI, 5, 38 (405 Febr. 12).

IDEM AA. ET THEOD(OSIVS) A. EDICTVM. Nemo Manichaeum, nemo Donatistam, qui praecipue, ut conperimus, furere non desistunt, in memoriam revocet. Una sit catholica veneratio, una salus sit, trinitatis par sibique congruens sanctitas expetatur. Quod si quis audeat interdictis sese inlicitisque miscere, et praeteritorum innumerabilium constitutorum et legis nuper a mansuetudine nostra prolatae laqueos non evadat et si turbae forte convenerint seditionis, concitatos aculeos acrioris conmotionis non dubitet exserendos. DAT. PRID. ID. FEB. RAV(ENNÆ) STILICHONE II ET ANTHEMIO CONSS. 5

VE

1 aa. et theod. a.] *Cuiacius*, aaa. theod. a. *E*, | *expectatur* *VE*^a 4 *sese*] *esse* *E* 5 nostram
aaa. (om. rel.) *V* manicheum *V*, manicheos *E*^b, | *E*^a laqueos . . . turbae] *E*, om. *V* 6 sedi-
manicheus *E*^a 2 fuere *E* 3 sibique] *sibi* *E* tiones *E*^b agrioris *E*

VI, 5, 39 (405 Dec. 8).

IDEM AAA. DIOTIMO SVO SAL(VTEM). Donatistae superstitionis haereticos quocumque loci vel fatentes vel convictos legis tenore servato poenam debitam absque dilatione personare decernimus. DAT. VI ID. DECEMB. RAV(ENNÆ) STILICHONE II ET ANTHEMIO CONSS.

VE

1 diodimo *E*: *proconsul Africae* hereticos *V*

VI, 5, 40 (407 Febr. 22).

IDEM AAA. SENATORI P(RAEFFECTO) V(RBI). Quid de Donatistis sentiremus, nuper ostendimus. Praecipue tamen Manichaeos vel Frygas sive Priscillianistas meritissima severitate persequimur. Huic itaque hominum

IVST.
"Manichaeos seu Manichaeas vel
Donatistas"

1 *pu*] *V* *Iust.* (*WQ*), *ppo* *E* *Iust.* (*rel.*); cf. *Tille-* | *tis* *E*^b 3 manicheos *V* frygas] *V*, frigas *E*
mont Honor. *nol.* 23 2 donatistes *E*^a, dona- | priscillianistas *VE*

1 generi nihil ex moribus, nihil ex legibus sit commune cum ceteris. Ac primum quidem
 2 volumus esse publicum crimen, quia quod in religionem divinam committitur, in omnium
 fertur iniuriam. Quos bonorum etiam publicatione persequimur, quae tamen cedere iube-
 mus proximis quibusque personis, ita ut ascendentium vel descendantium vel **venientium** ex
 latere cognatorum usque ad secundum gradum velut in successionibus ordo servetur. Qui-
 bus ita demum ad capiendas facultates esse ius patimur, si non et ipsi pari conscientia
 3 polluuntur. Ipsos quoque volumus amoveri ab omni liberalitate et successione quolibet
 4 titulo veniente. Praeterea non donandi, non emendi, non vendendi, non
 5 postremo contrahendi 'cuique' convicto relinquimus facultatem. In
 mortem quoque inquisitio 'tendit'. Nam si in criminibus maiestatis licet
 memoriam accusare defuncti, non inmerito et hic debet subire iudicium.
 Ergo et suprema illius scriptura irrita sit, sive testamento sive codicillo
 sive epistula sive quolibet genere reliquerit voluntatis qui 'aut' Mani-
 chaeus 'aut Fryga aut Priscillianista' fuisse convincitur, hoc quoque
 casu eadem illa circa gradus superius comprehensos condicione servata:
 'alioquin' nec filios heredes existere aut adire permittimus, nisi a paterna
 6 pravitate discesserint: delicti enim veniam paenitentibus damus]. Ser-
 vos 'etiam' extra noxam esse volumus, si dominum sacrilegum 'rever-
 7 tes' ad ecclesiam catholicam servitio fideliore transierint. || Praedium,
 quo se huiusmodi hominum coetus, domino, etsi non communione criminis
 implicato, sciente tamen nec prohibente, contraxit, patrimonio nostro socie-
 tur, ac, si dominus ignoravit, actor vel procurator possessionis cohercitus plumbo perpeti
 8 metallorum operi deputetur, conductor, si idoneus est, deportabitur. Rector pro-
 vinciae, si haec crimina dissimulatione vel gratia delata distulerit aut convicta neglexerit,
 sciat se multa viginti librarum auri ferendum. Defensores quoque et principales urbium
 singularum nec non et officia provincialia decem librarum auri poena constringet, nisi
 in his, quae a iudicibus super hoc paecepta fuerint, exsequendis et sagacissimam curam
 et sollertissimam operam commodarint. DAT. VIII KAL. MART. ROM(AE) HONORIO VII ET
 THEODOSIO II AA. CONSS.

VE. — IVST. 1, 5, 4.

2 religionem diuinam] *scripti*, religione diuina
 VE committimus E 3 quae (qui VE) . . .
 7 polluuntur] *VE cum Basilicis*, om. *Iust.* (*libri Latini cum Graecis excerptis*) 5 conatorum E
 6 ad] V, de E 7/8 liberalitate et successione q. t. ueniente] *Iust.*, liberalitatis et successione q. t. ueniente] *Iust.*, liberalitatis et successione q. t. ueniente] *VE* 8 non uendendi non emendi *Iust.* (*praeter M*) 9 relinquinus] tribuimus *Iust.* (*praeter W*) 11 iudicio E 12 suprema V 13/14 manicheus V 14 fryga] V, friga E priscillianista VE 14/15 hoc quoque casu (om. E) eadem illa circa gradus (grados V) s. comprehensos (-sus E^a)

cond. seruata] *VE cum Basilicis*, om. *Iust.* *libri Latini cum Nomoc. et Const.* 16 heredes] *Iust.*, om. *VE* 18 nosxam V¹ dominum E 18/19 reuerentes] V, reuerentes E, fortasse scr. relinquentes 19 aeclesiam V 19/20 praedium quo se] *scripti*, praeferriri V, perferri E, praedium quod *Gothofredus* 22 ignorabit V 22/23 perpetui] *scripti*, perpetui *VE* 24 crimina dissimulatione] crimen ad dissimulationem E 25 sciati] sotiat (*sic*) E^a 26 constringit E 27 a om. E 27/28 sagacissimam c. et sollertissimam] V, sanctissimam E 28 comodarent E mart.] *VE*, mai. *Iust.* (*Hal.*)

XVI, 5, 41 (407 Nov. 15).

IDEM AAA. PORFYRIO PROC(ONSVLI) AFRIC(AE). Licet crimina soleat poena purgare, nos tamen pravas hominum voluntates admonitione paenitentiae volumus emendare. Quicumque igitur haereticorum, sive Donatistae sint sive Manichaei vel cuiuscumque alterius pravae opinionis ac sectae profanis ritibus adgregati, catholicam fidem et ritum, quem per omnes homines cupimus observari, simplici confessione suscepereint, licet adeo inveteratum malum longa ac diuturna meditatione nutriverint, ut etiam legibus ante latis

1 proc] E, pū V 2 admonitionem E | 4/5 et ritum quem per] V, meritumque E
 3 hereticorum V sint om. E manichei V | 5 licet] E, liceat V

videantur obnoxii, tamen hos, statim ut fuerint deum simplici religione confessi, ab omni noxa absolvendos esse censemus, ut ad omnem reatum, seu ante contractus est seu postea quod nolumus contrahitur, etiam si maxime reos poena videatur urgere, sufficiat ad abolitionem errorem proprio damnnavisse iudicio et dei omnipotentis nomen, inter ipsa quoque pericula requisitum, fuisse complexum, quia nusquam debet in miseriis invocatum religionis deesse subsidium. Ut igitur priores quas statuimus leges in excidium sacrilegarum mentium omni executionis urgueri iubemus effectu, ita hos, qui simplicis fidem religionis licet sera confessione maluerint, censemus datis legibus non teneri. Quae ideo sanximus, quo universi cognoscant nec profanis hominum studiis deesse vindictam et ad rectum redundare cultum legum quoque adesse suffragium. DAT. XVII KAL. DEC. ROM(AE) HONORIO 10
VII ET THEODOSIO II AA. CONSS.

VE

3 contrahetur *Gothofredus* suffici *E*
3/4 ad abolitionem *V* 4 errorem] *Cuiacius*,
errorum *VE* 5 miseriis] *E*, miseriis *V* 6 ut
om. *E* 7 effectu its] *V*, effici uita *E* hos]
Cuiacius, his *VE* fidem] *Haenel*, fide *VE*

8 confessionem *E* maluerint] maluerit *E*
non] *V*, om. *E* sanximus *VE* 9 quo] quae *E*
vindictam] *V*, dictam *E* 10 rom] *V*, ro-
mam *E* 11 aa. om. *V*

I, 5, 42 (408 Nov. 14).

IMPP. HONORIVS ET THEOD(OSIVS) AA. OLYMPIO MAG(ISTRO) OFFICIORVM ET VALENTI COM(ITI)
DOMESTICORVM. Eos, qui catholicae sectae sunt inimici, intra palatium militare prohibe-
mus, ut nullus nobis sit aliqua ratione coniunctus, qui a nobis fide et religione discordat.
DAT. XVIII KAL. DEC. RAV(ENNAC) BASSO ET PHILIPPO CONSS.

VE

3 ut om. *E*

I, 5, 43 (408 [407] Nov. 15).

IDEM AA. CVRTIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Omnia, quae in Donatistas, qui et Montenses vocantur, Manichaeos sive Priscillianistas vel in gentiles a nobis generalium legum auctoritate decreta sunt, non solum manere decernimus, verum in executionem plenissi-
mam effectumque deduci, ita ut aedificia quoque vel
horum vel || Caelicolarum etiam, qui' nescio cuius dog-
matis novi conventus habent, ecclesiis vindicentur. ||
Poena vero lege proposita veluti convictos tenere
debeat eos, qui Donatistas se confessi fuerint vel
catholicorum communionem refugient scaevae religionis obtentu, quamvis Christianos
esse se simulent. ET CETERA. DAT. XVII KAL. DEC. ROM(AE) BASSO ET PHILIPPO CONSS. 10

IVST.
|| inc. | 'Aedificia autem eorum,
|| fin. quae'

VE. — IVST. 1, 9, 12. — SIRM. 12 *integra*.

1 aa] aaa. *E*, om. *V* 1/2 montes *V*
2 manicheos *V* priscillianistas] *E*, priscilia-
nistas *V* *Sirm.* 3 in executionem] *V* *Sirm.*,
etiam executionum *E* 5 cellicolarum *E*
qui] *edd.*, quae *VE*, om. *Sirm.* 5/6 docma-
tis *VE* 6 aeclesiis *V* 7 uelut *Sirm.*
conuinctos *V* 8 se] esse *E* 9 catholicorum]
c. sacerdotum *Sirm.* scauea *V*, scaeu.. *E* a,
sanctaea *E* b(*E**) post obtentu ins. communio-
nem refugient *Sirm.* 10 se om. *E* sub-
scriptio huiusc capit*s* et alterius 16, 10, 14
explenda videtur ex exemplo pleno *Sirm.* 12:

dat. viii (sic *Sirm.*, xiii *Th.*) k. Dec. Romae
[proposita Karthagine in foro sub programmata
Porphyrii proconsulis non. Iun.] Basso et Philippo
conss., omisis scilicet us quae uncia inclusimus,
relato die ad subscriptionem, consulibus ad pro-
positionem in Africa. Scilicet a. 407 extremo
et 408 incipiente Honorium Romae fuisse con-
stat, a. 408 extremo eum ab urbe afuisse. Deni-
que leges habemus datas ad Curtium praefec-
tum praetorio (a. 408 Febr. 3 et 407[?] Apr. 7), ad
Porphyrium proconsulem datam a. 407 Nov. 15